
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49873Τεύχος B’ 4837/21.08.2024

    Αριθμ. 23157 (2)
Έγκριση της απόφασης εξειδίκευσης της μεθό-

δου και του συστήματος αξιολόγησης της από-

δοσης, του ύψους, του χρόνου και του τρόπου 

καταβολής του κινήτρου επίτευξης στόχων και 

ανταμοιβής, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 

του άρθρου 59, περί συστήματος κινήτρων και 

ανταμοιβής, του ν. 5043/2023 (Α’ 91), έτους 2023.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 16 έως και 23 του ν. 3229/2004 (Α’ 38) 

και των άρθρων 25 έως και 54 του ν. 4002/2011 (Α’ 180) 
και συμπληρωματικά τις διατάξεις του ν.  3051/2002 
(Α’ 220),

β. του ν. 5043/2023 (Α’ 91), ιδίως της παρ. 5 του άρ- 
θρου 59 αυτού,

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» 
(Α’ 133),

δ. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απρι-
λίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),του ν. 4727/2020 
(Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνί-
ες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις, ως προς το Κεφάλαιο ΙΑ’ 
«Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ»,

ε. του ν. 4940/2022 «Σύστημα στοχοθεσίας, αξιολό-
γησης και ανταμοιβής για την ενίσχυση της αποτελε-
σματικότητας της δημόσιας διοίκησης, ρυθμίσεις για 
το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

στ. του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κι-
νήτρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονο-
μικής αναπτύξεως της χώρας (Α’ 232), όπως τροποποιή-
θηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993

ζ. της υπ’  αρ. 2/57873/24.08.2010 διευκρινιστικής 
εγκυκλίου του Υπουργού Οικονομικών «Παροχή οδηγι-
ών για την εφαρμογή των άρθρων 5 έως 20» της υπ’ αρ. 
2/37345/0004/04.06.2010 κοινής υπουργικής απόφασης, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, κατ’ εξουσιοδότηση 
του ν. 3845/2010 (Α’ 65), άρθρο δεύτερο, παρ. 1.β, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 20 παρ. 1 του ν. 3870/2010 
(Α’ 138), εκδοθείσα υπ’ αρ. 2/37345/0004/2010 (Β’ 784) 
απόφαση Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  - Οικονομικών, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2/49931/0004/27-7-2010 
(Β’ 1135), σχετικά με την καταβολή των πάσης φύσεως 

αποδοχών, αμοιβών, αποζημιώσεων και απολαβών μέσω 
της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής.

η. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

θ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

ι. του π.δ. 77/2023 ««Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών -Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ιβ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιγ. της υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά (Β’ 4441).

2. Την υπό στοιχεία 145940/ΕΞ 2020/21.12.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1089) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 
σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 172135 ΕΞ 2023/
22.11.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1307) όμοια απόφαση.

3. Την υπ’  αρ. 51/28.12.2023 απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. 
«1) Έγκριση Αναλυτικού Προϋπολογισμού ΕΕΕΠ έτους 
2024 2) Έγκριση απόδοσης του πλεονάσματος έτους 
2022 εντός του 2024» (ΑΔΑ: ΨΤΗ41Μ1-ΜΔ8).

4. Την υπ’ αρ. 13328/12.6.2023 (ΑΔΑ: Ψ42ΚΙΜΛ-ΤΤ4) 
απόφαση του Προέδρου της Ε.Ε.Ε.Π. [«Τροποποίηση και 
κωδικοποίηση της υπ’ αρ. 8502/13.04.2023 απόφασης 
του Προέδρου της Ε.Ε.Ε.Π. με θέμα: «Καθορισμός και επι-
μερισμός της επιχειρησιακής στοχοθεσίας της Επιτροπής 
Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων για το έτος 2023 σε όλες 
τις οργανικές μονάδες βάσει της παρ. 3 του άρθρου 9 
του ν. 4940/2022»].

5. Την υπ’ αρ. 3/1/18.01.2024 απόφαση της ΕΕΕΠ «Κα-
θορισμός των ποσοτικών στόχων των οργανικών μονά-
δων της Ε.Ε.Ε.Π., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 59 
παρ. 2, περί συστήματος κινήτρων και ανταμοιβής, του 
ν. 5043/2023 (Α’ 91), έτους 2023», σύμφωνα με την οποία 
καθορίστηκαν ήδη για το έτος 2023 α) οι επιχειρησιακοί 
στόχοι της Ε.Ε.Ε.Π., που εξειδικεύτηκαν και αντιστοιχί-
στηκαν με συγκεκριμένους δείκτες μέτρησης, β) οι ορ-
γανικές μονάδες που σχετίζονται άμεσα με την υλοποί-
ηση των στόχων αυτών καθώς και γ) ο επιμερισμός των 
στόχων ανά οργανική μονάδα.

6. Την υπ’ αρ. 3/2/18.01.2024 απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. με 
θέμα «Εξειδίκευση της μεθόδου και του συστήματος 
αξιολόγησης της απόδοσης, του ύψους, του χρόνου και 
του τρόπου καταβολής του κινήτρου επίτευξης στόχων 
και ανταμοιβής, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 59 περί συστήματος κινήτρων και ανταμοιβής, 
του ν. 5043/2023 (Α’ 91), έτους 2023».

7. Το με αριθμό Π 284 ΕΞ/8.7.2024 έγγραφο της ΕΕΕΠ.
8. Την υπ’ αρ. 161/664/08.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΘΤΓΙΜΛ-31Τ) 

απόφασης Ανάληψης Δαπάνης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49874 Τεύχος B’ 4837/21.08.2024

9. Την υπ’ αρ. ΔΙΟΔΥ ΕΞ 145/08.02.2024 εισήγηση δη-
μοσιονομικών επιπτώσεων της Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υποθέσεων της Ε.Ε.Ε.Π. 

10. Την ανάγκη έγκρισης της υπ’ αρ. 3/2/18.01.2024 
απόφασης της ΕΕΕΠ με απόφαση του Υπουργού Οικο-
νομικών, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρ-
θρου 59, περί συστήματος κινήτρων και ανταμοιβής, του 
ν. 5043/2023 (Α’ 91).

11. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν προκαλεί δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

12. Το γεγονός ότι η παρούσα προκαλεί δαπάνη ύψους 
διακοσίων δέκα χιλιάδων ευρώ (210.000€) σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Ε.Ε.Ε.Π. έτους 2024 για την οποία 
έχει προβλεφθεί πίστωση και έχει εκδοθεί σχετική από-
φαση Ανάληψης Δαπάνης υπ’ αρ. 161/664/08.01.2024 
(ΑΔΑ: ΨΘΤΓΙΜΛ-31Τ), αποφασίζουμε:

Την έγκριση της απόφασης υπ’ αρ. 3/2/18.01.2024 της 
Ανεξάρτητης Διοικητικής Αρχής με την επωνυμία «Επι-
τροπή Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων», η οποία ελήφθη 
κατά τη συνεδρίαση υπ’ αρ. 3/18.01.2024 (Θέμα 2ο) και 
στην οποία αποφασίστηκε:

Η έγκριση της εξειδίκευσης της μεθόδου και του συ-
στήματος αξιολόγησης της απόδοσης, του ύψους, του 
χρόνου και του τρόπου καταβολής του κινήτρου επίτευ-
ξης στόχων και ανταμοιβής, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 5 του άρθρου 59, περί συστήματος κινήτρων και 
ανταμοιβής, του ν. 5043/2023 (Α’ 91), έτους 2023, ως εξής:

Άρθρο 1
Καθορισμός των επιλέξιμων υπαλλήλων 
των Οργανικών Μονάδων που δύνανται 
να λάβουν κίνητρο επίτευξης στόχων 
και ανταμοιβής.

Στο προσωπικό της Ε.Ε.Ε.Π., δηλαδή στους τακτικούς 
υπαλλήλους με σχέση εργασίας δημοσίου ή Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, τους αποσπασμένους, τους 
συνεργάτες του Προέδρου της παρ. 8 του άρθρου 16 του 
ν. 3229/2004 και τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, που εμπλέκονται 
στην υλοποίηση των στόχων και την πλήρωση των κριτη-
ρίων που τέθηκαν με την προβλεπόμενη στην παρ. 2 του 
άρθρου 59 του ν. 5043/2023 (Α’ 91) απόφαση, δύναται να 
καταβάλλεται κίνητρο επίτευξης στόχων και ανταμοιβής, 
υπό την προϋπόθεση επίτευξης των ως άνω στόχων. 

Άρθρο 2
Καθορισμός της μεθόδου 
και του συστήματος αξιολόγησης.

2.1 Ο Προϊστάμενος κάθε Οργανικής Μονάδας της 
Ε.Ε.Ε.Π. επιπέδου Διεύθυνσης καθώς και κάθε Οργανι-
κής Μονάδας που υπόκειται απευθείας στον Πρόεδρο 
της Ε.Ε.Ε.Π., λαμβάνοντας υπόψη τη φύση των καθηκό-
ντων των υπαλλήλων, την υλοποίηση των ποσοτικών 
στόχων και την πλήρωση των κριτηρίων, που τέθηκαν 
με την προβλεπόμενη στην παρ. 2 του άρθρου 59 του 
ν. 5043/2023 (Α’ 91) απόφαση και την εύρυθμη λειτουρ-
γία της οργανικής μονάδας:

α. Ορίζει τους υπαλλήλους της Μονάδας του, οι οποίοι 
εμπλέκονται άμεσα στην επίτευξη των ανωτέρω στόχων 

και είναι επιλέξιμοι για την καταβολή του κινήτρου επί-
τευξης στόχων και ανταμοιβής. 

β. Συντάσσει την έκθεση επίτευξης στόχων, εντός εί-
κοσι (20) ημερολογιακών ημερών από την παρέλευση 
του έτους αναφοράς της αξιολόγησης. 

γ. Ορίζει το ποσοστό της ανταμοιβής για κάθε υπάλλη-
λο, το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσοστό της 
παρ. 3.3 της παρούσας και με την επιφύλαξη της τήρησης 
του ορίου δαπανών της παρ. 3.2 της παρούσας.

2.2 Ο βαθμός επίτευξης των στόχων προσμετράται βά-
σει δεικτών μέτρησης σύμφωνα με τις εξής παραδοχές: 

α. Για τους δείκτες που η μονάδα μέτρησης είναι αριθ-
μός/πλήθος, αυτοί λογίζεται ότι έχουν επιτευχθεί εφόσον 
ο δείκτης αιτιολογημένα δεν υπολείπεται ποσοστού ανώ-
τερου του 20% με στρογγυλοποίηση στον πλησιέστερο 
ακέραιο. 

β. Για τους δείκτες που η μονάδα μέτρησης είναι πο-
σοστό, αυτοί λογίζεται ότι έχουν επιτευχθεί εφόσον ο 
δείκτης αιτιολογημένα δεν υπολείπεται ποσοστού ανώ-
τερου του 10%. 

γ. Για τους Προϊσταμένους των οργανικών Μονάδων 
όλων των επιπέδων ο δείκτης επίτευξης στόχων είναι το 
ποσοστό επίτευξης (πλήθος στόχων που έχουν πληρω-
θεί/πλήθος στόχων που έχουν τεθεί) των δεικτών των 
μονάδων στις οποίες προΐστανται, τηρουμένων των 
αποκλίσεων της περίπτωσης α. 

2.3 Οι επιλογές των Προϊσταμένων των Οργανικών 
Μονάδων που υπόκεινται στη Γενική Διεύθυνση, εγκρί-
νονται από τον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης, 
εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την υποβολή 
τους σε αυτόν. 

2.4 Οι επιλογές των Προϊσταμένων των Οργανικών 
Μονάδων που υπόκεινται απευθείας στον Πρόεδρο της 
Ε.Ε.Ε.Π., εγκρίνονται από αυτόν εντός προθεσμίας δέκα 
(10) ημερών από την υποβολή τους.

2.5 Οι ως άνω επιλογές και η καταβολή της ανταμοιβής 
τελούν υπό την έγκριση της Ε.Ε.Ε.Π., κατόπιν εισήγησης 
του Προέδρου της, η οποία αποφαίνεται σχετικώς εντός 
προθεσμίας δέκα (10) ημερών από την υποβολή τους. 
Με την άπρακτη παρέλευση της ως άνω προθεσμίας, οι 
επιλογές θεωρείται ότι έχουν γίνει αποδεκτές. 

Άρθρο 3
Καθορισμός του χρόνου, του ύψους 
και του τρόπου καταβολής του κινήτρου 
επίτευξης στόχων και ανταμοιβής. 

3.1. Το κίνητρο επίτευξης στόχων και ανταμοιβής κατα-
βάλλεται εντός τριμήνου από τη δημοσίευση της παρού-
σας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως για τους στόχους 
που έχουν τεθεί για το προηγούμενο ημερολογιακό έτος, 
κατόπιν αξιολόγησης της επίτευξης των στόχων ανά Ορ-
γανική Μονάδα, σύμφωνα με την παρούσα.

3.2. Το ύψος της συνολικής ετήσιας δαπάνης της αντα-
μοιβής για το έτος 2023 δεν δύναται να υπερβαίνει τις 
διακόσιες δέκα χιλιάδες (210.000) ευρώ.

3.3. Η ανταμοιβή υπολογίζεται επί του βασικού μισθού 
και του επιδόματος θέσης ευθύνης, δεν συμψηφίζεται 
με την προσωπική διαφορά της παρ. 1 του άρθρου 27 
του ν. 4354/2015 και την αντίστοιχη του άρθρου 155 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49875Τεύχος B’ 4837/21.08.2024

ν. 4472/2017 (Α’ 74), δεν μπορεί να υπερβαίνει, το δεκα-
πέντε τοις εκατό (15%) του αθροίσματος του εν ισχύι 
κατά τον χρόνο καταβολής της ανταμοιβής ετήσιου βα-
σικού μισθού και του επιδόματος θέσης ευθύνης κάθε 
υπαλλήλου. Βαρύνει αποκλειστικά τον προϋπολογισμό 
της Ε.Ε.Ε.Π. και υπόκειται στις ασφαλιστικές εισφορές 
και λοιπές κρατήσεις των πρόσθετων αποδοχών. Σε πε-
ρίπτωση επιλέξιμων υπαλλήλων που έχουν υπηρετήσει 
στην υπηρεσία για χρονικό διάστημα μικρότερο του 
έτους, ή έχουν λάβει σχετική άδεια άνευ ή μειωμένων 
αποδοχών, ή που έχουν αποχωρήσει από την υπηρεσία 
ή που έχουν μετακινηθεί από οργανική μονάδα σε άλλη, 
η ανταμοιβή επιμερίζεται ανάλογα με τον χρόνο υπηρε-
σίας εντός του έτους αναφοράς.

3.4. Οι εκθέσεις επίτευξης στόχων με τους επιλέξιμους 
υπαλλήλους και το ποσοστιαίο ύψος του κινήτρου επί-
τευξης στόχων και ανταμοιβής για κάθε υπάλληλο, κα-
θώς και τα υπόλοιπα δικαιολογητικά κατά αναλογική 
εφαρμογή της διαδικασίας εκκαθάρισης των πρόσθε-
των αποδοχών, διαβιβάζονται στη Διεύθυνση Οικονο-
μικών και Διοικητικών Υποθέσεων της Ε.Ε.Ε.Π., για τον 
τελικό υπολογισμό του κινήτρου επίτευξης στόχων και 
ανταμοιβής, εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερολογι-

ακών ημερών από την έκδοση της απόφασης έγκρισης 
της Ε.Ε.Ε.Π.

3.5. Η Διεύθυνση Οικονομικών και Διοικητικών Υπο-
θέσεων της Ε.Ε.Ε.Π. εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημε-
ρών από την παραλαβή όλων των σχετικών δικαιολο-
γητικών, εκκαθαρίζει τη δαπάνη και καταβάλλει στους 
δικαιούχους μέσω Ενιαίας Αρχής Πληρωμής τα προβλε-
πόμενα ποσά. 

3.6. Η παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4354/2015 δεν εφαρ-
μόζεται ως προς τις αμοιβές του συστήματος κινήτρων 
και ανταμοιβής της παρούσας, που καταβάλλεται στο 
πάσης φύσεως προσωπικό της Ε.Ε.Ε.Π.. Οι αποδοχές 
των ανωτέρω δεν δύνανται να υπερβαίνουν σε ποσο-
στό εβδομήντα τοις εκατό (70%) το ποσό που προκύ-
πτει από την ανάλογη εφαρμογή της περ.(α) της παρ. 3 
του άρθρου 28 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   


